Ita Ordo Crucigerorum in Prussia trecentis prope annis rerum potitus destitit: & quos arma exterminatio non poterant, mollis excerpavit hæresis.

E 2

ORDO

# ORDO & VITÆ EPISCOPORUM CULMENSIUM

## I.

## CHRISTINUS

**EX** oppido Freynenvalt oriundus Colnitzi Ordinem Cisterciensium professus, dum virtute & meritis in sua Religione emineret, in Abbatem Olivensem electus, brevi à Conrado Duce Mazoviæ ad regendam Culmensensem Diocesim evocatus Roma probante Pastorale suscepit munus, à frequentibus infidelium Prussorum armis afflictum. Omnem ille sollicitudinem & curam adhibuit, ut Prussos aut Christo lucraretur, aut mitiores redderet; sed cum nihil proficeret, auctor fuit Conrado Duci, ut Fratres Ordinis Teutonici ad coercendos barbaros conduceret. Horum armis & labore Præsulis augebatur in Prussia numerus credentium. Surbanum & Varpodam non postremos Prussorum Duces sacro lavit fonte, à quibus Lubavam cum suo tractu in dotem Ecclesiæ accepit.

Brevi instituto Canonico Collegio, eorum ad miniculò magnam Prussiæ partem Christianam fecit. Tam fortunata fidei initia impediti Crucigerorum severior agendi modus. Teneros illos Christi partus innatam Religiosis clementia tueri debuerant, illi gravibus premebant oneribus, eos in officio retinendos armis, ceteros vero metu ad obedientiam compellendos arbitrati. Hæc cruda agendi ratio arma dedit populo: vide L. III. à p. 282. Sibi & superstitioni restituti Prussi extrema tentarunt, non una acie de Crucigeris victores: illorum ferociam descripsit Antistes, & Librum sub titulo *Filiorum Belial cum suis superstitionibus* publicè mandavit luci. Continuis lachrymis deplorabat & Ordinis inclementiam, & Prussorum lævitiam, sed malo

dum

dum mederi non posset, mæore confectus anno 1245. obiit juxta Dlugossium.

## II.

## JOANNES I.

**P**atriam Plocensis, professione D. Dominici Religiosus: variis munitis in suo Ordine gloriose obitus, post fata Christiani ad Culmensensem Sedem promotus, Religionis damna, Crucigerorum temeritatem, Prussorum barbariem deflevit & morte eluit. Ut Ordo Teutonicus de oneribus, sic Prussi de sua ferocia nihil remittebant. In eo rerum statu, ut seditiosum populum ad obedientiam Ordo redigeret, facultates suæ Ecclesiæ modico proventu relicto Crucigeris permisit Præsul, ea conditione, ut hi devictis barbaris, eas sibi vel Successori restituerent. Hoc Antistitis facto exarbitrati Prussi, dum Torunii in suburbio Joannes consecraret Ecclesiam, sacris operantem, cum templo & populo exusserunt.

## III.

## HEIDENRICUS